平成 22 年 9 月

生命共済制度ご加入事業所 御中

    社団法人 日本自動車整備振興会連合会
財団法人 全 国 中 小 企 業 共 済 財 団

日整連 生命共済(疾病入院給付つき)制度 改定について

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
 平素は、掲記共済制度にご加入賜り厚く御礼申し上げます。
 さて、現在ご加入いただいております本制度は、平成 15 年 10 月に制度改定を実施してか

ら 6 年余が経過し今日に至っておりますが、近年、保険の契約形態も多様化しており、契約

者が加入内容を自由に選択しご加入いただける対応が求められております。
また一方で本制度の「共済給付金」に付随しております「見舞金部分」について、保険業

法との関連で現行の保障内容を継続する場合、金融庁の指針により給付金額を社会通念上妥

当な金額の範囲に変更する必要があります。
 つきましては、誠に勝手ながら下記の改定日から別紙資料のとおり、現行制度を２つの制

度に完全に分離させ、新しい制度に変更する運びとなりましたので予めご案内申し上げます。

是非、ご検討のうえ引き続きご継続くださいますようお願い申し上げます。
 なお、特にお申し出のない場合は、新しい２つの制度（「オアシス生命共済」および「ミ

ニ医療保障」）へ自動的に移行させていただくこととなりますので、詳細内容（別紙参照）を

充分ご確認くださいますようお願い申し上げます。
また、制度変更にご賛同いただけない場合は、所属の整備振興会・商工組合(協同組合)に

ご脱退の意向をお申し出のうえ、手続き処理をお願い申し上げます。
ご不明な点は、下記または所属の整備振興会・商工組合(協同組合)へお問い合わせください。

敬具
記

１．制度改定日 （所属の窓口団体によって、改定日が異なります）

制度改定日 窓口団体名

平成 23 年 4 月 1 日
札幌、函館、帯広、旭川、福島、岩手、青森、山形、秋田、東京、神奈川、茨城、

岐阜、富山、京都、兵庫、奈良、広島、島根、岡山、佐賀、熊本、大島

平成 23 年 5 月 1 日
北見、宮城、新潟、群馬、栃木、山梨、愛知、福井、大阪、滋賀、和歌山、鳥取、

山口、徳島、愛媛、福岡、長崎、大分、鹿児島

平成 23 年 6 月 1 日
室蘭、釧路、長野、埼玉、千葉、静岡、三重、石川、大阪、香川、高知、宮崎、

沖縄

２．改定内容    （別紙、資料１～３参照）

３．主な改正点   ①現行制度を２つの制度に完全に分離させ、別個の制度になります。
           （「オアシス生命共済制度」・「ミニ医療保障制度」）
           ※制度改定後はそれぞれの制度で加入脱退が可能となります。
         ②現行制度の業務災害・交通事故死亡時における見舞金(上乗せ部分)が廃

止となります。
     ③「オアシス生命共済制度」において、「災害入院見舞金」を新設し

      ます。

④「オアシス生命共済制度」の災害入院・災害通院見舞金の支払限度

額が合算して 10 万円となります。

     ⑤「ミニ医療保障制度」の満了年齢が 80 歳となります。

【お問い合わせ先】 財団法人 全国中小企業共済財団 業務部

          TEL 03-3264-1511

資料１

日整連　生命共済(疾病入院給付つき)制度　改定について【保障内容】

現行制度 新制度Ａ
「生命共済（疾病入院給付つき）制度」 『オアシス生命共済制度』

Ⅰ型 Ⅱ型 Ⅲ型 Ⅳ型 Ⅰ型 Ⅱ型 Ⅲ型 Ⅳ型
給付項目

（福祉団体定期保険①～④） ＋（見舞金制度⑤）＋(新医療保険⑥.⑦)
給付項目

(福祉団体定期保険①～④) ＋（見舞金制度⑤＋★新設）

現行制度 新制度Ａ

Ⅰ型 Ⅱ型 Ⅲ型 Ⅳ型 Ⅰ型 Ⅱ型 Ⅲ型 Ⅳ型

　①一般死亡・高度障害共済金 300万円 400万円　①死亡・高度障害共済金 100万円100万円 200万円 300万円

1,000万円

400万円

800万円　②一般災害死亡・高度障害共済金 200万円 400万円 600万円

　③業務災害死亡・高度障害共済金 250万円 500万円 750万円

200万円

　②災害死亡・高度障害共済金 200万円

③業務災害死亡・高度障害共済金 200万円 800万円

800万円400万円 600万円

400万円 600万円

現行制度 新制度Ａ

1,000万円
(800万円+200万円)

　③業務災害死亡 高度障害共済金
　（災害死亡共済金＋見舞金）

250万円
(200万円+50万円)

500万円
(400万円+100万円)

750万円
(600万円+150万円)

　④交通災害死亡・高度障害共済金
　（災害死亡共済金＋見舞金）

200万円
（50万円廃止）

400万円
（100万円廃止）

600万円
（150万円廃止）

1,000万円
(800万円+200万円)

250万円
(200万円+50万円)

500万円
(400万円+100万円)

750万円
(600万円+150万円)

　④交通災害死亡・高度障害共済金
　（見舞金廃止）

③業務災害死亡 高度障害共済金
　（見舞金廃止）

200万円
（50万円廃止）

800万円
（200万円廃止）

400万円
（100万円廃止）

600万円
（150万円廃止）

800万円
（200万円廃止）

　⑤災害通院共済金
　（延べ５日以上通院したとき）

1日につき1,500円（60日限度、初日分から給付）
　⑤災害通院見舞金
　（延べ５日以上通院したとき）

1日につき1,500円（60日限度、初日分から給付）

現行制度 新制度Ａ

新

注）⑤および「新設」部分については1事故につき入・通院を合算して10万円が限度となります。

　⑦災害入院共済金
　（継続して２日以上入院したとき）

1日につき3,000円（１入院60日限度、初日分から給付）
31日以上　　 　　　  100,000円

　災害入院見舞金
　（継続して２日以上入院したとき）

11日～30日まで　　 　50,000円

　⑥疾病入院共済金
　（継続して２日以上入院したとき）

1日につき3,000円（１入院60日限度、初日分から給付）
2日～10日まで　　　　20,000円

現行制度 新制度Ａ

新

設

　　【主な改正点】

■現行制度を２つの制度に完全に分離させ、別個の制度としました。（新制度Ａ.Ｂ）

■新制度Ａ・Ｂの名称をそれぞれ制定しました。

現行制度 業務災害 交通事故死亡時における見舞金(上乗せ部分)を廃止しました （給付項目③ ④）

　『ミニ医療保障制度』

新医療保険⑥ ⑦

現行制度 新制度Ａ

新制度Ｂ

新

設

■現行制度の業務災害・交通事故死亡時における見舞金(上乗せ部分)を廃止しました。（給付項目③.④） 給付項目

■『オアシス生命共済』において、「災害入院見舞金」を新設しました。（新設）

■『オアシス生命共済』の災害入院・災害通院見舞金の支払限度額を合算して10万円までとしました。

■『ミニ医療保障制度』において、満了年齢を80歳としました。

■『ミニ医療保障制度』において、加入事業所が振興会を脱会または従業員が事業所を退職した場合、希
望があれば個人扱いとして継続を可能としました。

（ だ 命 直接 約 険 が プ ）

1日につき3,000円（１入院60日限度、初日分から給付）

新医療保険⑥.⑦

　⑥疾病入院給付金
　（継続して２日以上入院したとき）

1日につき3,000円（１入院60日限度、初日分から給付）

　⑦災害入院給付金
　（継続して２日以上入院したとき）

現行制度 新制度Ａ

新制度Ｂ

新

設

　（ただし、アクサ生命との直接契約となり保険料がアップします。） ※⑥.⑦は現行制度の保障内容に変更はありません。

現行制度 新制度Ａ

新制度Ｂ

新

設

資料２

日整連　生命共済(疾病入院給付つき)制度 改定について【掛金】

新制度Ａ 新制度Ｂ

『オアシス生命共済制度』 『ミニ医療保障制度』

給付項目
(福祉団体定期保険①.②) ＋（見舞金制度⑤＋★新設）

給付項目 新医療保険⑥.⑦

新制度Ａ 新制度Ｂ

Ⅰ型 Ⅱ型 Ⅲ型 Ⅳ型
給付項目 給付項目 新医療保険⑥.⑦

　①死亡・高度障害共済金 100万円 1日につき3,000円（１入院60日限度、初日分から給付）200万円 300万円 400万円
　⑥疾病入院給付金
　（継続して２日以上入院したとき）

新制度Ａ 新制度Ｂ

　②災害死亡・高度障害共済金
　　③業務災害死亡・高度障害および
　　 ④交通事故死亡・高度障害 を含む

200万円 400万円

　⑤災害通院見舞金
　（延べ５日以上通院したとき）

1日につき1,500円（60日限度、初日分から給付） 月額掛金

1日につき3,000円（１入院60日限度、初日分から給付）600万円 800万円
　⑦災害入院給付金
　（継続して２日以上入院したとき）

女性男性

新制度Ａ 新制度Ｂ

【★新設】 保険年齢15歳～19歳 255円

20～24 255円

25～29 354円

30～34 447円

　災害入院見舞金
　（継続して２日以上入院したとき） 11日～30日まで　　 　50,000円

900円 3 000円

2日～10日まで　　　　20,000円 276円

276円

276円

月額掛金

31日以上　　 　　　  100,000円

2 300円1 600円
345円

新制度Ａ 新制度Ｂ

35～39 465円

（内訳）　　　生命部分 700円 1,400円 2,100円 2,800円 40～44 486円

　　　　　　　見舞金部分 200円 200円 200円 200円 45～49 507円

50～54 597円

900円 3,000円

459円

513円

月額掛金
（年齢性別に関係なく一律掛金）

582円

2,300円1,600円
432円

新制度Ａ 新制度Ｂ

55～59 675円

60～64 906円

65～69 1,320円

70～74 1,887円

75 79 2 703円

924円

1,470円

3 678円

1,860円

2,817円

新制度Ａ 新制度Ｂ

75～79 2,703円3,678円

新制度Ａ 新制度Ｂ

新旧制度の月額掛金比較表　 (制度改定後、両制度に加入した場合の比較表）

現在の掛け金は①現行(ミドリ部分）です 制度変更後も継続して両制度②③に加入する場合は Ⅰ型…170円 Ⅱ型…200円 Ⅲ型…230円 Ⅳ型…260円掛金が上がります

資料３

保険年齢 ①現行 ②オアシス ③ミニ医療
④合計
（②+③）

差額（①-④） ①現行 ②オアシス ③ミニ医療
④合計
（②+③）

差額（①-④） ①現行 ②オアシス ③ミニ医療
④合計
（②+③）

差額（①-④） ①現行 ②オアシス ③ミニ医療
④合計
（②+③）

差額（①-④）

15歳～１９歳 1,006 900 276 1,176 170 985 900 255 1,155 170 1,676 1,600 276 1,876 200 1,655 1,600 255 1,855 200

女性

Ⅱ型Ⅰ型

女性

現在の掛け金は①現行(ミドリ部分）です。制度変更後も継続して両制度②③に加入する場合は、Ⅰ型…170円、Ⅱ型…200円、Ⅲ型…230円、Ⅳ型…260円掛金が上がります。

男性

資料３

歳 歳 , , , , , , , , ,

20歳～24歳 1,006 900 276 1,176 170 985 900 255 1,155 170 1,676 1,600 276 1,876 200 1,655 1,600 255 1,855 200

25歳～29歳 1,006 900 276 1,176 170 1,084 900 354 1,254 170 1,676 1,600 276 1,876 200 1,754 1,600 354 1,954 200

30歳～34歳 1,075 900 345 1,245 170 1,177 900 447 1,347 170 1,745 1,600 345 1,945 200 1,847 1,600 447 2,047 200

35歳～39歳 1,162 900 432 1,332 170 1,195 900 465 1,365 170 1,832 1,600 432 2,032 200 1,865 1,600 465 2,065 200

40歳～44歳 1,189 900 459 1,359 170 1,216 900 486 1,386 170 1,859 1,600 459 2,059 200 1,886 1,600 486 2,086 200

資料３

45歳～49歳 1,243 900 513 1,413 170 1,237 900 507 1,407 170 1,913 1,600 513 2,113 200 1,907 1,600 507 2,107 200

50歳～54歳 1,312 900 582 1,482 170 1,327 900 597 1,497 170 1,982 1,600 582 2,182 200 1,997 1,600 597 2,197 200

55歳～59歳 1,654 900 924 1,824 170 1,405 900 675 1,575 170 2,324 1,600 924 2,524 200 2,075 1,600 675 2,275 200

60歳～64歳 2,200 900 1,470 2,370 170 1,636 900 906 1,806 170 2,870 1,600 1,470 3,070 200 2,306 1,600 906 2,506 200

65歳～69歳 2,590 900 1,860 2,760 170 2,050 900 1,320 2,220 170 3,260 1,600 1,860 3,460 200 2,720 1,600 1,320 2,920 200

資料３

70歳 3,547 900 2,817 3,717 170 2,617 900 1,887 2,787 170 4,217 1,600 2,817 4,417 200 3,287 1,600 1,887 3,487 200

保険年齢 ①現行 ②オアシス ③ミニ医療
④合計

差額（①-④） ①現行 ②オアシス ③ミニ医療
④合計

差額（①-④） ①現行 ②オアシス ③ミニ医療
④合計

差額（①-④） ①現行 ②オアシス ③ミニ医療
④合計

差額（①-④）

女性男性女性男性

Ⅲ型 Ⅳ型

資料３

保険年齢 ①現行 ②オアシス ③ミニ医療
④合計
（②+③）

差額（①-④） ①現行 ②オアシス ③ミニ医療
④合計
（②+③）

差額（①-④） ①現行 ②オアシス ③ミニ医療
④合計
（②+③）

差額（①-④） ①現行 ②オアシス ③ミニ医療
④合計
（②+③）

差額（①-④）

15歳～１９歳 2,346 2,300 276 2,576 230 2,325 2,300 255 2,555 230 3,016 3,000 276 3,276 260 2,995 3,000 255 3,255 260

20歳～24歳 2,346 2,300 276 2,576 230 2,325 2,300 255 2,555 230 3,016 3,000 276 3,276 260 2,995 3,000 255 3,255 260

25歳～29歳 2,346 2,300 276 2,576 230 2,424 2,300 354 2,654 230 3,016 3,000 276 3,276 260 3,094 3,000 354 3,354 260

30歳～34歳 2,415 2,300 345 2,645 230 2,517 2,300 447 2,747 230 3,085 3,000 345 3,345 260 3,187 3,000 447 3,447 260

35歳～39歳 2 502 2 300 432 2 732 230 2 535 2 300 465 2 765 230 3 172 3 000 432 3 432 260 3 205 3 000 465 3 465 260

資料３

35歳～39歳 2,502 2,300 432 2,732 230 2,535 2,300 465 2,765 230 3,172 3,000 432 3,432 260 3,205 3,000 465 3,465 260

40歳～44歳 2,529 2,300 459 2,759 230 2,556 2,300 486 2,786 230 3,199 3,000 459 3,459 260 3,226 3,000 486 3,486 260

45歳～49歳 2,583 2,300 513 2,813 230 2,577 2,300 507 2,807 230 3,253 3,000 513 3,513 260 3,247 3,000 507 3,507 260

50歳～54歳 2,652 2,300 582 2,882 230 2,667 2,300 597 2,897 230 3,322 3,000 582 3,582 260 3,337 3,000 597 3,597 260

55歳～59歳 2,994 2,300 924 3,224 230 2,745 2,300 675 2,975 230 3,664 3,000 924 3,924 260 3,415 3,000 675 3,675 260

60歳～64歳 3,540 2,300 1,470 3,770 230 2,976 2,300 906 3,206 230 4,210 3,000 1,470 4,470 260 3,646 3,000 906 3,906 260

資料３

65歳～69歳 3,930 2,300 1,860 4,160 230 3,390 2,300 1,320 3,620 230 4,600 3,000 1,860 4,860 260 4,060 3,000 1,320 4,320 260

70歳 4,887 2,300 2,817 5,117 230 3,957 2,300 1,887 4,187 230 5,557 3,000 2,817 5,817 260 4,627 3,000 1,887 4,887 260

資料３